
SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 
21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 –  

P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 
 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE n. 47 del 08.05.2024 

 
Oggetto: DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART 50, C. 1 LETTERA B) DEL D. 

LGS N. 36/2023 FINALIZZATA ALL’ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE “LA 
GESTIONE DEI SERVIZI CIMIETRIALI SECONOD GLI ULTIMI INDIRIZZI GIURISPRUDENZIALI 
E DI PRASSI “  PER IL PERSONALE – CIG B1935FD18D 

 
IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 

- con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. 
srl di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 
comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 

- con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione 
dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i 
servizi ad essi connessi; 

- in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in 
concessione della gestione dei cimiteri e dei servizi cimiteriali connessi; 

 
CONSTATATO che risulta necessario e obbligatorio formare e aggiornare il personale di questa società in 
riferimento al servizio in questione in quanto trattasi di attività complessa e articolata in costante 
aggiornamento normativo nazionale, regionale e comunale;  
 
VISTA il corso organizzato dalla società Dirittoitalia srl di Milano ad oggetto “ La gestione dei servizi cimiteriali 
secondo gli ultimi indirizzi giurisprudenziali e di prassi “ al costo complessivo pari a €600.00.= per n. 3 
partecipanti; 
 
VALUTATO necessario la partecipazione al corso di n. 3 dipendenti: Giuseppina Celauro, Eleonora Bellotti e 
Sonia Bellinzoni; 
 
PREMESSO che la spesa prevista per la fornitura di beni e servizi è inferiore alla “soglia comunitaria”;  
 
RITENUTO congruo e utile esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento alla Società Dirittoitalia srl di Milano – Via Francesco 
Sforza 14 – 20122 - CF  11451290966 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  
a) valore dell’appalto di importo inferiore ai 40.000,00 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle 
procedure di “affidamento diretto”;  
b) oggetto dell’affidamento: partecipazione al corso “La gestione dei servizi cimiteriali secondo gli ultimi indirizzi 
giurisprudenziali e di prassi” 
c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario dei requisiti di: ordine generale, idoneità 
professionale e capacità economica e finanziaria;  
 
PRESO ATTO che non ci sono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di acquisto;  
 
TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 
appalto di lavori, forniture e servizi, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo 
Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B1935FD18D;  
 
CONSIDERATO che il valore del servizio in oggetto è di € 600,00.= oltre iva; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 
21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 –  

P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 
 

 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per l’affidamento di 
cui sopra, motivato da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa nonché dalla concomitanza dell’esiguità 
e della non periodicità della spesa; 

 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

ACQUISTO in atti il visto di regolarità contabile che attesta la necessaria copertura finanziaria di 

bilancio dall’Amministratore Delegato; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PRESO atto dell’art 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 che cita “È comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

•  Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto 

•  Importo del contratto: Euro 600,00= oltre iva; 

•  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

•  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

 

APPURATO che: 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 
21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 –  

P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 
 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 

dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad Euro 5.000,00 per cui questo 

Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 

ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

ATTESTATO che il responsabile firmatario del presente provvedimento non versa in situazione di 

conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL, 

RITENUTO inoltre che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. si avvale del regime Split Payment ex art. 

17-ter del d.P.R n. 633 del 1972 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE, per le ragioni esplicitate in preambolo, all’iscrizione al corso in oggetto per n. 3 
dipendenti della Società alla Società Dirittoitalia srl di Milano – Via Francesco Sforza 14 – 20122 - 
CF  11451290966, per un importo pari a Euro 600,00.= oltre iva, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
3. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;  
4. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000 Euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 
1300 e ss.mm.ii.; 
5. DI PROCEDERE alla liquidazione a seguito presentazione di regolare fattura e valutazione 
dell’effettivo servizio svolto; 
6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni. 
 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni 

f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

